

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2021
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2020 - 2021**

MINISTERIO : MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

PARTIDA : 07

En miles de \$

| Sub-Título | CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA | (1) | (2) | (3) | (4) | (5) | (6) | (7) |
|---------------------------------|---------------------------------------|--|---|--|--|--|---|-----------------------------|
| | | AÑO 2020 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales+Ajustes) (En \$ de 2020) | AÑO 2020 PRESUPUESTO VIGENTE A AGOSTO (En \$ de 2020) | AÑO 2020 EJECUCIÓN AL 31 DE AGOSTO (En \$ de 2020) | AÑO 2020 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales+Ajustes) (En \$ de 2021) | AÑO 2021 PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS (En \$ de 2021) | VARIACIÓN Monto \$ (5) - (4) (En \$ de 2021) | VARIACIÓN % (6) / (4) |
| | INGRESOS | 1.054.790.242 | 1.183.220.707 | 825.221.236 | 1.076.022.881 | 1.029.352.192 | -46.670.689 | -4,3 % |
| 05 | TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 68.000.463 | 94.556.349 | 23.920.086 | 68.736.677 | 63.060.424 | -5.676.253 | -8,3 % |
| 06 | RENTAS DE LA PROPIEDAD | 312.909.409 | 312.909.409 | 125.964.729 | 312.909.409 | 172.732.507 | -140.176.902 | -44,8 % |
| 07 | INGRESOS DE OPERACIÓN | 7.948.431 | 7.948.441 | 4.839.075 | 8.127.271 | 7.746.634 | -380.637 | -4,7 % |
| 08 | OTROS INGRESOS CORRIENTES | 22.668.076 | 21.738.888 | 19.374.834 | 23.123.943 | 21.189.570 | -1.934.373 | -8,4 % |
| 09 | APORTE FISCAL | 268.582.852 | 267.314.729 | 182.111.925 | 273.297.207 | 261.946.083 | -11.351.124 | -4,2 % |
| 10 | VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS | 6.840.030 | 6.840.030 | 7.372.416 | 6.848.856 | 8.631.087 | 1.782.231 | 26,0 % |
| 11 | VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS | 287.154.187 | 390.106.634 | 411.830.326 | 302.290.298 | 400.079.685 | 97.789.387 | 32,3 % |
| 12 | RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS | 80.686.794 | 80.784.268 | 49.807.845 | 80.689.220 | 47.953.702 | -32.735.518 | -40,6 % |
| 13 | TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL | | | | | 46.012.500 | 46.012.500 | |
| 15 | SALDO INICIAL DE CAJA | | 1.021.959 | | | | | |
| | GASTOS | 1.054.790.242 | 1.183.220.707 | 656.565.965 | 1.076.022.881 | 1.029.352.192 | -46.670.689 | -4,3 % |
| 21 | GASTOS EN PERSONAL | 153.111.144 | 151.988.455 | 99.336.220 | 156.556.138 | 161.495.339 | 4.939.201 | 3,2 % |
| 22 | BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO | 37.854.051 | 38.133.352 | 20.993.476 | 38.705.771 | 41.325.315 | 2.619.544 | 6,8 % |
| 23 | PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL | 145.082 | 154.166 | 1.054.326 | 148.345 | 422.539 | 274.194 | 184,8 % |
| 24 | TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 301.996.750 | 315.725.839 | 185.174.849 | 308.134.043 | 296.455.873 | -11.678.170 | -3,8 % |
| 25 | INTEGROS AL FISCO | 36.634.782 | 36.684.915 | 36.167.054 | 37.134.806 | 27.143.098 | -9.991.708 | -26,9 % |
| 26 | OTROS GASTOS CORRIENTES | 30 | 1.080 | 111.931 | 30 | 30 | | |
| | ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS | 6.855.976 | 6.670.791 | 1.896.448 | 7.010.231 | 8.473.470 | 1.463.239 | 20,9 % |
| 30 | ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS | 392.692.810 | 392.692.810 | 273.421.845 | 401.528.398 | 372.318.540 | -29.209.858 | -7,3 % |
| 31 | INICIATIVAS DE INVERSIÓN | 1.315.494 | 1.074.320 | | 1.345.093 | 1.048.457 | -296.636 | -22,1 % |
| 32 | PRÉSTAMOS | 108.595.634 | 223.984.634 | 27.709.713 | 109.688.542 | 108.447.238 | -1.241.304 | -1,1 % |
| 33 | TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 7.370.242 | 6.870.719 | 2.952.158 | 7.536.073 | 5.984.711 | -1.551.362 | -20,6 % |
| 34 | SERVICIO DE LA DEUDA | 8.218.247 | 9.008.646 | 7.747.945 | 8.235.411 | 6.237.582 | -1.997.829 | -24,3 % |
| 35 | SALDO FINAL DE CAJA | | 230.980 | | | | | |
| Gasto de Estado de Operaciones* | | 526.634.323 | 538.604.276 | 317.756.294 | 537.429.930 | 570.979.704 | 33.549.774 | 6,2 % |

*GASTOS-(Subt.25+30+32+34+35) + Ítem25.01+Intereses y Otros Gastos Financieros de Deuda + Gasto Proyectado Fondo de Emergencia Transitorio